АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.12.2023 г. № 447

г. Катайск

О внесении изменений в постановление Администрации
Катайского района от 26.09.2022г. №427 «Об утверждении

муниципальной программы Катайского района
"Информационное общество»

В  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,
Федеральным  Законом  от  06.10.2003г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Постановлением  Администрации  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  от  30.08.2023  года  № 121  «Об утверждении  Порядка
принятия  решений  о  разработке  муниципальных  программ  Катайского
муниципального  округа,  их  формирования  и  реализации»,  решения  Думы
Катайского муниципального округа Курганской области от 07.07.2023 года
№  52  «О  правопреемстве  органов  местного  самоуправления  Катайского
муниципального округа Курганской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение к постановлению Администрации Катайского
района  от  26.09.2022г.  №427  «Об  утверждении  муниципальной
программы Катайского района "Информационное общество» изложить
в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать  утратившим  силу  с  01.01.2024  года
постановление  Администрации  Катайского  района  от  26.09.2022г.
№427 «Об утверждении муниципальной программы Катайского района
"Информационное общество».
3. Настоящее  постановление  вступает  силу с  даты его  подписания  и

подлежит размещению на  официальном сайте  Администрации  Катайского

муниципального  округа  Курганской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Главы Катайского муниципального округа.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области Г.М. Морозов

Приложение к постановлению
Администрации Катайского
муниципального округа Курганской области
от 20.12.2023 №447
«О внесении изменений в
постановление Администрации
Катайского района от 26.09.2022г.
№427 «Об утверждении
муниципальной программы
Катайского района
«Информационное общество»

Приложение к постановлению
Администрации Катайского района от
26.09.2022 №427 «Об утверждении
муниципальной программы Катайского
района «Информационное общество»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА КАТАЙСКОГО РАЙОНА
"ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЩЕСТВО"

1. Паспорт  муниципальной  программы  Катайского  района  "Информационное
общество"

Наименование Муниципальная  программа  Катайского  района  "Информационное
общество"

Ответственный
исполнитель

Отдел  информационного  и  документационного  обеспечения
Администрации Катайского района

Цель Достижение  высокой  степени  "цифровой  зрелости"  для  оказания
качественных  государственных  услуг  населению  и  бизнесу,
формирования  устойчивой  и  безопасной  среды  с  применением
цифровых  (информационных)  технологий  для  жизни  и
экономического развития Катайского района.

Задачи Внедрение  цифровых  технологий  и  платформенных  решений  в
сферах муниципального управления и оказания муниципальных услуг
в интересах населения;
реализация  проектов  в  сфере  цифровой  экономики  и
информационного  общества,  определенных  указами  Президента
Российской Федерации от 7 мая 2018 года  N 204 "О национальных
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на
период до 2024 года", от 9 мая 2017 года N 203 "О Стратегии развития
информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030
годы";
обеспечение развития отрасли информационных технологий (далее -
ИТ),  импортозамещения  и  развития  отечественных  ИТ-решений,
необходимых для устойчивого социально-экономического развития в
рамках направлений, определенных в  Указе Президента Российской
Федерации  от  2  марта  2022  года  N  83  "О  мерах  по  обеспечению
ускоренного  развития  отрасли  информационных  технологий  в
Российской Федерации";

развитие  информационно-технологической  инфраструктуры  для
организации деятельности  ОМСУ, в  том числе для предоставления
государственных и муниципальных услуг;
развитие,  модернизация  и  эксплуатационное  сопровождение
информационных  систем  ОМСУ  с  использованием  российских
информационных и коммуникационных технологий;
защита  информации,  содержащейся  в  муниципальных
информационных  системах  ОМСУ,  от  неправомерного  доступа,
уничтожения,  модифицирования,  блокирования,  копирования,
предоставления, распространения и иных неправомерных действий;
проведение  непрерывного  мониторинга  угроз  информационной
безопасности  и  принятие  мер  по  их  нейтрализации  при  оказании
муниципальных услуг и обработке персональных данных;
обеспечение  перехода  ОМСУ  на  использование  отечественного
программного обеспечения;
обеспечение стабильной работы информационных систем, серверного
оборудования и автоматизированных рабочих мест и иных аппаратно-
технических средств ОМСУ;

Целевые
индикаторы

Доля государственных информационных систем ОМСУ, для которых
выполнены мероприятия по защите информации от неправомерного
доступа,  уничтожения,  модифицирования,  блокирования,
копирования,  предоставления,  распространения  и  иных
неправомерных  действий,  от  общего  количества  государственных
информационных систем ОМСУ;
доля  отечественного  офисного  программного  обеспечения,
установленного  и  используемого  в  ОМСУ,  на  автоматизированных
рабочих местах пользователя и (или) на серверном оборудовании, от
общего  количества  используемого  офисного  программного
обеспечения;
Доля  информационных  систем  ОМСУ  Катайского  района,  для
которых выполнены мероприятия по модернизации.

Сроки реализации 2023-2025 годы

Объемы
бюджетных
ассигнований

Общий  объем  бюджетного  финансирования  муниципальной
программы в 2023 - 2025 годах средств районного бюджета составит
1100 тыс. рублей, в том числе:
2023 год –0 тыс. рублей;
2024 год – 600 тыс. рублей;
2025 год – 500 тыс. рублей;

Ожидаемые
результаты
реализации

Повышение  качества  муниципального  управления  и  работы  с
электронными  базами  данных  путем  внедрения  ИТ в  деятельность
ОМСУ;
обеспечение  функционирования  современной  информационно-
телекоммуникационной  инфраструктуры  на  территории  Катайского
района;
обеспечение  высокого  качества  предоставления  государственных
услуг  (контрольно-надзорных  функций)  в  электронной  форме,
осуществление  подавляющего  большинства  юридически  значимых
действий в электронной форме;

обеспечение  безопасности  информационных  систем  ОМСУ  в
соответствии с требованиями действующего законодательства;
обеспечение прав и свобод граждан при обработке их персональных
данных,  в  том  числе  прав  на  неприкосновенность  частной  жизни,
личной и семейной тайны, в части обеспечения защиты персональных
данных,  обрабатываемых  в  информационных  системах  Курганской
области в условиях цифровой экономики;
приведение  уровня  информационной  безопасности  объектов
критической  информационной  инфраструктуры  (далее  -  КИИ)  в
соответствие с требованиями Федерального  закона от 26 июля 2017
года  N  187-ФЗ  "О  безопасности  критической  информационной
инфраструктуры Российской Федерации";

2.  Характеристика  текущего  состояния  в  сфере  информационного  общества
Катайского района

Текущее развитие информационного общества связано с реализацией Федерального
закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг", указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204
"О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период
до 2024 года", от 9 мая 2017 года N 203 "О Стратегии развития информационного общества в
Российской Федерации на 2017 - 2030 годы".

Для  реализации  нужд  по  развитию  и  построению  информационного  общества
необходима  слаженная  организационно-технологическая  инфраструктура  и  электронные
сервисы,  доступные  для  населения  Катайского  района  и  направленные  на  повышение
открытости  муниципального  управления  и  предоставление  муниципальных  услуг  в
электронной форме.

Устойчивое  функционирование  инфраструктуры  организации  предоставления
муниципальных  услуг  в  электронной  форме  обеспечивается  в  том  числе  за  счет
использования  российских  криптоалгоритмов  и  средств  шифрования,  использования
российских информационных и коммуникационных технологий, непрерывного мониторинга
и анализа угроз информационной безопасности и принятия мер по их нейтрализации.

Стабильность функционирования инфраструктуры в свою очередь позволит ОМСУ и
подведомственным учреждениям оказывать услуги населению на необходимом уровне.

В  целях  решения  задач  по  исполнению  постановления  Правительства  Российской
Федерации  от  16  ноября  2015  года  N  1236  "Об  установлении  запрета  на  допуск
программного  обеспечения,  происходящего  из  иностранных  государств,  для  целей
осуществления  закупок  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд"
внедрение  инфраструктуры  и  сервисов  необходимо  обеспечить  на  основе  проведения
мероприятий,  направленных  на  решение  задачи  импортозамещения  программного
обеспечения,  в  том  числе  импортозамещения  офисного  программного  обеспечения,
проведения  обучения  специалистов  и  пользователей  работе  с  отечественными
программными продуктами, выполнения работ по модернизации информационных систем.

Основными  проблемами  в  сфере  формирования  и  развития  информационного
общества в Катайском районе являются следующие:

 высокие  затраты  на  эксплуатацию  и  модернизацию  информационных  систем,
обусловленные как постепенным устареванием их функционала (например, ввиду изменений
законодательства), так и высокой долей зарубежного программного обеспечения на рабочих
местах  муниципальных  служащих  в  Катайском  районе  и  в  составе  компонентов
информационных  систем,  недостатками  при  проектировании  информационных  систем  и

необходимостью поддержки устаревших технологий в связи с их широким применением в
работе;

отсутствие  единых  подходов  к  реализации  современных  информационно-
коммуникационных технологий;

низкий  уровень  компетенций  в  областях  цифровой  экономики  как  у  населения,
использующего  интерактивные  цифровые  сервисы  при  выполнении  социально  значимых
действий,  так и в среде отраслевой деятельности органов исполнительной власти в целях
поступательного развития и усовершенствования сферы муниципального управления.

3. Цели и задачи программы

Цель муниципальной программы - достижение высокой степени "цифровой зрелости"
для  оказания  качественных  муниципальных  услуг  населению  и  бизнесу,  формирования
устойчивой и безопасной среды с применением цифровых (информационных) технологий.

Задачи муниципальных программы:

обеспечение развития ИТ-отрасли, импортозамещения и развития отечественных ИТ-
решений,  необходимых  для  устойчивого  социально-экономического  развития  в  рамках
направлений, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 2 марта 2022 года
N 83 "О мерах по обеспечению ускоренного развития отрасли информационных технологий
в Российской Федерации";

защита  информации,  содержащейся  в  информационных  системах  ОМСУ,  от
неправомерного  доступа,  уничтожения,  модифицирования,  блокирования,  копирования,
предоставления, распространения и иных неправомерных действий;

проведение  непрерывного  мониторинга  угроз  информационной  безопасности  и
принятие  мер  по  их  нейтрализации  при  оказании  государственных  услуг  и  обработки
персональных данных;

обеспечение  перехода  ОМСУ  на  использование  отечественного  программного
обеспечения;

обеспечение стабильной работы информационных систем, серверного оборудования и
автоматизированных рабочих мест и иных аппаратно-технических средств ОМСУ;

Достижение цели и поставленных задач муниципальной программы будет выполнено
путем  реализации  мероприятий  и  достижения  целевых  индикаторов  муниципальной
программы.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация муниципальной программы определена на 2023-2025 годы.

Условиями досрочного прекращения реализации Программы является ее досрочное
выполнение, либо возникновение обстоятельств, создавших предпосылки к изменению или
отмене Программы.

5. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы

Ожидаемые конечные результаты реализации государственной программы:

повышение качества муниципального управления и работы с электронными базами
данных путем внедрения ИТ в деятельность ОМСУ и муниципальных организаций;

обеспечение  функционирования  современной  информационно-
телекоммуникационной инфраструктуры на территории Катайского района;

обеспечение высокого качества предоставления государственных услуг (контрольно-
надзорных  функций)  в  электронной  форме,  осуществление  подавляющего  большинства
юридически значимых действий в электронной форме;

обеспечение  безопасности  информационных  систем  ОМСУ  в  соответствии  с
требованиями действующего законодательства;

обеспечение прав и свобод граждан при обработке их персональных данных, в том
числе  прав  на  неприкосновенность  частной  жизни,  личной  и  семейной  тайны,  в  части
обеспечения защиты персональных данных, обрабатываемых в информационных системах в
условиях цифровой экономики;

приведение уровня информационной безопасности объектов  КИИ в соответствие  с
требованиями  Федерального  закона  от  26  июля  2017  года  N  187-ФЗ  "О  безопасности
критической информационной инфраструктуры Российской Федерации".

6. Перечень мероприятий Программы

Перечень  мероприятий Программы с  указанием сроков  их реализации,  ожидаемых
конечных результатов, ответственного исполнителя приведен в таблице 1.

Перечень мероприятий Программы
Таблица 1

N п/п Мероприятие Срок
реализации

(год)

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

Ожидаемый конечный результат

1. Импортозамещение
программного
обеспечения в ОМСУ

2023-2025 Отдел
информационно
го  и
документацион
ного
обеспечения
Администрации
Катайского
района

Повышение  качества  муниципального
управления и работы с электронными базами
данных  путем  внедрения  импортозамещения
программного  обеспечения  в  деятельности
ОМСУ;

2. Мероприятия  по
защите  информации,
содержащейся  в
информационных
системах ОМСУ

2023-2025 Отдел
информационно
го  и
документацион
ного
обеспечения
Администрации
Катайского
района

Обеспечение  безопасности  информационных
систем ОМСУ в соответствии с требованиями
действующего законодательства;

обеспечение  прав  и  свобод  граждан  при
обработке  их  персональных  данных,  в  том
числе  прав  на  неприкосновенность  частной
жизни,  личной  и  семейной  тайны,  в  части
обеспечения  защиты  персональных  данных,
обрабатываемых в информационных системах
Катайского  района  в  условиях  цифровой
экономики;

приведение  уровня  информационной
безопасности  местных объектов критической
информационной  инфраструктуры  (далее  -
КИИ)  в  соответствие  с  требованиями
Федерального закона от 26 июля 2017 года N
187-ФЗ  "О  безопасности  критической
информационной  инфраструктуры
Российской Федерации".

3. Внедрение,  развитие, 2023-2025 Отдел Обеспечение функционирования современной

N п/п Мероприятие Срок
реализации

(год)

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

Ожидаемый конечный результат

модернизация  и
эксплуатационное
сопровождение
информационных
систем ОМСУ

информационно
го  и
документацион
ного
обеспечения
Администрации
Катайского
района

информационно-телекоммуникационной
инфраструктуры;

обеспечение  высокого  качества
предоставления  государственных  услуг
(контрольно-надзорных  функций)  в
электронной  форме,  осуществление
подавляющего  большинства  юридически
значимых  действий  в  электронной  форме;

внедрение  новых  форм  организации  работы
ОМСУ,  основанных  на  применении
информационно-коммуникационных
технологий;

7.Целевые индикаторы Программы

Целевые индикаторы Программы приведены в таблице 2.

Целевые индикаторы Программы
Таблица 2

№
п/п Наименование целевого индикатора

Един
ица

измер
ения

Значение целевого индикатора

2023 год 2024 год 2025 год

1 Доля отечественного программного
обеспечения, установленного и
используемого в органах
исполнительной власти Катайского
района, на автоматизированных
рабочих местах пользователя и (или)
на серверном оборудовании, от
общего количества используемого
программного обеспечения.

% 5 75 80

2 Доля информационных систем ОМСУ
Катайского района, для которых
выполнены мероприятия по защите
информации от неправомерного
доступа, уничтожения,
модифицирования, блокирования,
копирования, предоставления,
распространения и иных
неправомерных действий, от общего
количества муниципальных
информационных систем ОМСУ
Катайского района.

% 5 85 100

3 Доля информационных систем ОМСУ
Катайского района, для которых
выполнены мероприятия по
модернизации.

% 7 20 30

8. Информация о ресурсном обеспечении Программы

Источником  финансирования  Программы  являются  средства  местного  бюджета.
Распределение средств по задачам мероприятий,  источникам и объемам  финансирования
указано в таблице 3.

Распределение средств по задачам мероприятий, источникам и объемам
финансирования

Таблица 3

Наименование мероприятия

Всего,
тыс.

рублей

Объем финансирования по
годам, тыс. рублей Целевые

индикаторы2023 год 2024 год 2025 год

Импортозамещение
программного обеспечения в
ОМСУ

500,0 0 300,0 200,0 Целевые
индикаторы
№1

Мероприятия по защите
информации, содержащейся
в информационных системах
ОМСУ

200,0 0 100,0 100,0 Целевые
индикаторы
№2

Внедрение, развитие,
модернизация и
эксплуатационное
сопровождение
информационных систем
ОМСУ

400,0 0 200,0 200,0 Целевые
индикаторы
№3

Итого 1100,0 0 600,0 500,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Районный бюджет 1100,0 0 600,0 500,0

И.О. Управляющего делами – руководитель
Аппарата Администрации
Катайского муниципального округа Е.И. Бородай